*Quia ego,* etc. Semper ipsa æqualitas est. Semper non ex quodam initio et deinceps sed sine initio et fine. Dei enim generatio non habet initium temporis, quia per Unigenitum facta sunt tempora.

VERS. 30. — *Multi crediderunt in eum.* Fides est credere quod non vides, veritas est videre quod cre-

didisti. Non cognoscimus ut credamus, sed et ut cognoscamus : ideo Christus homo in terram jacit, post se videndum dabit, quod est mere-

VERS. 31. — *Vere discipuli.* Ad hanc altitatem pervenietis ex fide quæ est humilis, et contenta et est granum sinapis.

VERS. 33, 34. — *Liberi.* Hoc verbum Domini suit a libertate, non ut plerumque Latine dicitur liberari aliquis ab infirmitate. Et non dixerat : liberi eritis, sed : *Veritas liberabit vos,* tamen verbo non intellexerunt nisi libertatem. *Respondit eis,* etc. Non illi qui crediderunt, sed alii in turba qui non crediderunt, qui autem *liberabit vos,* indignati sunt se vocari servos, et dixisse de carnali libertate. *Et nemini servum* B *Mentiuntur.* Joseph servavit in Ægypto, per Ægypto servierunt in luto, isti eidem tribu saris.

*Amen, amen dico,* etc. Amen Hebraice, dicitur Latine, quod nullus interpres mutare vilesceret nudatum, sed honorem habeat se et est quasi juramentum, unde Hieronymus Isaiam : Jurat Dominus per semetipsum, quod sententiam oris sui et verbum quod semel in nequaquam irritum facit, hoc est, per semetipsum juravit.

VERS. 35. — *Servus autem,* etc. In hoc terram. Quæ ergo spes est libertatis his qui non a peccato ?

VERS. 57. — *Scio,* etc. Exposito a Domino gloriantes de vana libertate carnis, et vera servus peccati, et vera libertate per se filium, contra istis, scilicet quod filii Abraham sunt per tales liberos ostendit non esse filios Abraham imitationem fidei et justitiæ, sed esse filios diaboli, quærentes se occidere, et ita esse servos.

VERS. 39. — *Responderunt et dixerunt* et arguit eos facere mala patris, fatentes patrem esse Abraham, provocant aliqua maledicere Abraham, ut sit eis occasio faciendi quod videtur sed Dominus Abraham laudat et istos de damnat, dicens : *Si filii Abraham,* etc.

VERS. 40. — *Nunc autem quæritis,* etc. Nunc (quod poterat) se esse dominum Abraham, ne casio calumniæ, nec filium Dei, sed quod invicem quod possunt occidere.

VERS. 41. — *Vos facitis opera.* Jam innumeros patrem quam Abraham, cujus filii sunt, non sed imitatione. *Dixerunt,* etc. *Nos,* etc. Jam gentes non de origine carnis, sed de vita Dei loqui, et ex usu Scripturarum scientes fornicationem spiritualiter dici, cum anima falsis diis simul mutant responsionem et tacent jam de patrem, ne eis dicatur : Cur de eo gloriamini vitam non imitamini ? et dicunt patrem Deum testes videre quid ad hoc posset eis dicere.

VERS. 42. — *Dixit ergo.* Sicut præostendit deum, ita nunc ostendit Deum non patrem et

quia non cognoscunt Filium quem misit nec A ligunt. *Ego enim*. Processio ex Patre æterna qua est Filius unigenitus Patri æqualis : venit factus, in quo frater hominibus.

s. 43. — *Quare loquelam*. Ita res est ut dico, n potestis quod dico cognoscere, quia non potestis, cum non velitis credendo corrigi. Et are ? Quia ex diabolo estis : filii diaboli perselegistis.

s. 44. — *Vos ex patre*, etc. Ecce jam determinis sit pater eorum, cujus filii sunt non nascentis : Manichæi dicunt, sed imitando ; unde et Judicatur : *Pater tuus Amorrhæus est, mater tua* (Ezech. XVI).

*desideria*. Ideo filii diaboli quia *desideria patris vultis facere*, et occidere me in carne, quia B testis in mente. *Ille homicida*. Nota homicidion solum qui ferro, sed etiam qui verbo occidit diabolus primos parentes, unde in psalmo : *eorum gladius acutus* (Psal. LVI). *Et in verum stetit*. Quare non stetit ? *Quia non est in eo*. Id est, Verbum et sapientia Patris. Cum diuin Christo est veritas, ita dicitur, ut ipse sit . Si ergo diabolus stetisset in veritate, in ) stetisset, sed non stetit in ea, quia non est eo. *Ex propriis loquitur, quia mendax est*. Et m sufficit, quia et homo mendax est qui non de proprio, sed ab alieno cepit, id est a diadeo addidit : *Et pater ipsius*. Scilicet mendacii nvenit. *Ex propriis*. Quia non aliunde habet, e postquam cecidit a veritate ; unde subditur C ater mendacii quod ex se genuit, ut Deus ex itatem.

s. 46. — *Quis ex vobis*, etc. Non dedignatur ione ostendere se non esse peccatorem, etc.

s. 48. — *Nonne*, etc. Quia convicti sunt non lii Abrahæ vel Dei, sed diaboli, ingerunt conquia non poterant resistere.

s. 49. — *Honorifico*. Non me ( ne arrogans videar ) facio quod debeo, sed vos non facitis lebetis, quia non honorastis me, quem si coretis, sicut ego honorifico Patrem, sic vos me retis.

s. 50. — *Ego autem*. Audito convicio, *Dæmon habes*, e contra de gloria sua hoc solum dicit : *isco Patrem*, omnia tribuendo ei, et ego non D gloriam meam ut homines, qui illatis contualiquid reddunt, sed Patri reservo, et est qui t et judicet. Duæ sunt tentationes. Una probade qua : *Tentat vos Deus* ( Deut. XIII ). Alia denis, de qua : *Deus intentator malorum est* r). Sic et duo timores : unus quem charitas mittit, alter qui permanet in sæculum sæculi. duo judicia : unum damnationis, quo non juPater, sed omne iudicium dedit Filio : alterum tionis ; unde : *Judica me, Deus, et discerne m meam* (Psal. XLII). Secundum hoc dicitur : ater qui quærat gloriam meam, et discernat a vestra, quia vos secundum sæculum gloria-